De catholicitate Ecclesiae: M.-I. Congar, Chrétiens désunis, p. 115-148; *Thils*, La notion de catholicité de l'Église dans la théologie moderne in *Ephemerides Theologicae Lovanienses*, XIII (1936), p. 5-37; *Idem* in « Les Notes de l'Église... », p. 212-254; A. de Poulpiquet, La notion de catholicité in *Revue des Sciences philosophiques et théologiques* (1909), p. 17-36; A. Göpfert, Die Katholizität der Kirche... 1876; R. Söder, Der Begriff der Katholizität der Kirche und des Glaubens nach seiner geschichtlichen Entwicklung, 1881; A. Garcíaadiego, S. I., *Katholiké Ekklesia*, Mexico, 1953.

THESIS XII

Vera Christi Ecclesia est successione etiam formali apostolica: active et passive sancta.

Ipsa thesis enuntiatio clare distinguit duas eiusdem partes. Prima tuetur *apostolicitatem* Ecclesiae; altera explicat ipsius *sanctitatem*.

I

De apostolicitate Ecclesiae

Praenotanda

Ecclesia potest dici apostolica origine, doctrina, successione.

Apostolicitas originis consistit in eo, quod Ecclesia, quae nunc est, *eadem* sit cum illa quam Christus in Apostolis et per Apostolos fundavit. Identitas intelligitur non mere specifica, sed numerica seu individua. Ad hanc non sufficit identitas capitis et Spiritus, sed requiritur identitas quoque corporis mystici et ecclesiastici. Haec porro corporis numerica identitas implicat perseverantiam omnium elementorum *essentialium* quae Christus instituit; oportet ergo ut eadem sit doctrina, eadem sacramenta, idem sacrificium, eadem potestates sacrae seu hierarchicae, eadem demum structura seu constitutio socialis.

Apostolicitas doctrinae stat in hoc, quod Ecclesia doceat ac profiteatur eandem doctrinam, quam Apostoli docuerunt sive scriptis inspiratis, sive orali ac insonanti praedicatione. Huic identitati minime obstat progressus sic dictus dogmaticus, cuius natura et indoles alibi describitur; ceterum supponit haec identitas revelationem *publicam* clausam tempore apostolico.

Apostolicitas successionis seu regiminis in eo posita est, quod Ecclesia iis semper rectoribus gubernetur, qui sint veri Apostolorum successores. Porro successio potest esse mere materialis, vel formalis. Apostolicitas *mere materialis* importat solum factum successionis continuae nude sumptum. Ad hoc vero sufficit ut in aliqua

Ecclesia apostolicae olim originis (saltem mediatae) adsiut episcopi *valide ordinati*, serie non interrupta aliis succedentes, quamvis a certo quodam tempore legitima missio, hinc et iurisdictio, defecerit. Successio erit *formalis* si ad materialem addiderit *legitimam missionem* et consequenter veram iurisditionem et authenticum magisterium. Haec ut facilius intelligas, advertas Christum instituisse in Collegio apostolico sacrum ministerium, magisterium et imperium, quam triplicem potestatem continuatam voluit usque ad consummationem saeculorum. Potestas porro ordinis transmittitur *sacramentaliter* i. e. ritu sacro ordinationis. Potestas vero iurisditionis et magisterii transmittitur per *legitimam missionem*. Sane missio legitima nonnisi in vera Christi Ecclesia dari potest; consecratio vero valida fieri potest extra Ecclesiam veram, puta si fiat ab episcopo, qui legitime olim in Ecclesia ordinatus, sive per haeresim notoriam, sive per schisma ab ea se separavit.

Criteria legitimae missionis si quaeris, distinguas duplicem hypothesim primatus vel inclusi vel exclusi a via notarum.

a) *Si supponis primatum*, habes probationem facilem compendio veritatis. Missio erit legitima, si fiat intra communionem cum cathedra Petri « e qua venerandae communionis iura dimanant » (Ambrosius). Hoc est *criterium primum*, nostris maioribus familiare ac consuetum.

b) *Si praescindis a primatu*, habes probationem thesi praecedenti innixam. Missio nempe erit legitima, si fiat *intra unitatem catholicam*, quam Christus voluit ac praedixit perennem Ecclesiae suae proprietatem.

c) Ergo missio erit illegitima si fiat: *vel* extra communionem cum sede Petri; *vel* extra unitatem *socialem*; *vel* extra unitatem *catholicam*.

d) Novum ac facile criterium dabit ipsa origo schismatis vel separationis attente considerata, quippe in qua punctum rupturae cruentum obtegi vix poterit.

Apostolicitas successionis formalis adhuc duplex distinguitur: *directa* nempe seu immediata, et *indirecta* seu mediata. Directa habetur, quando series pastorum legitimorum sine interruptione ascendit usque ad aliquem Apostolum, tamquam ad primum illius ecclesiae episcopum. Habes huius apostolicitatis exemplum illustre

in ecclesia Romana, quae Petrum habuit fundatorem nec seriem pastorum interrupit usque ad nostrum Pium XII^{um}. Indirecta est apostolicitas ubi ecclesia non est fundata ab aliquo apostolo, sed ab alio aliquo legitimo Apostoli successore: cogita ecclesias americanas remotioris insertionis in truncum apostolicum

Si tres apostolicitates initio commemoratae ad invicem comparentur, apparet: apostolicitatem *originis* includere in suo conceptu apostolicitatem quum doctrinae, tum regiminis; — apostolicitatem *regiminis* implicare *formaliter* ipsam potestatem sacram, quae ex culmine sanctae et individuae Trinitatis descendit in Christum, et inde defluit ad Apostolos eorumque legitimos successores; at haec apostolicitas infert *consequenter* duas alias apostolicitates. Perseverantia namque ministerii, magisterii (infallibilis) et imperii necessario supponit vel infert perennem in Ecclesia perseverantiam doctrinae, sacramentorum, sacrificii, potestatis et constitutionis socialis primaevae. Vides iam quare in thesi explicite agatur *tantum* de apostolicitate successionis apostolicae.

Positio adversaria

Protestantes Lutherani et Reformatores: a) apostolicitatem *regiminis* reiiciunt, quia non admittunt regimen *iuridicum* a Christo in Apostolis fundatum in posteros successionem (formali) transmittendum; — apostolicitatem *doctrinae* admittunt, imo et premunt, non tamen doctrinae *totalis*, sed restrictae ad quosdam articulos fundamentales; — apostolicitatem *originis* quod attinet, vides genuinum et adaequatum eius sensum enervari ac deturpari in ecclesiologia Protestantica. b) Reiecta ergo via *successionis*, statuitur via *electionis* democratice instituendae pro his qui singulas communitates locales debent gubernare; ipsam viam electionis complere student per recursum ad *missionem extraordinariam*. Sic *Confessio Gallicana* decernit: «Nemo debet se ingerere propria auctoritate ad gubernandam Ecclesiam, sed... hoc debet fieri *electione*, in quantum possibile est et Deus permittit. Quae exceptio ideo additur imprimis, quia aliquando et etiam diebus nostris, in quibus status Ecclesiae interruptus erat, necesse fuit ut Deus su-

scitaret homines *modo extraordinario* ad restaurandam Ecclesiam » K. Müller, o. c., p. 229.

c) Difficultas probandi missionem divinam extraordinariam ansam dabat novae cuidam et singulari theoriae, secundum quam Ecclesia haeretica et idololatrica (qualis erat Romana) poterat legitime vocare ministrum, qui vicissim posset posthac Ecclesiae mittentis abusus denunciare, ei resistere, ab ea demum se separare. Sic *Du Moulin*: « les premiers réformateurs, ayant reçu dans l'Eglise romaine la puissance et le caractère de la prêtrise et ayant ensuite reconnu les erreurs et les abus de cette Eglise qui les avait ordonnées, ont pu s'élever contre ces abus; et qu'ayant été excommuniés par elle sur cet sujet, ils ont pu excommunier elle-même, se séparer, et se maintenir malgré elle dans le charge de pasteurs, parce qu'elle n'avait pas le pouvoir de leur ôter ». Apud *Nicole*, Préjugés légitimes, p. 124 sq.

Orientales quod attinet: a) Graeco-Russi universim admittunt Ecclesiam apostolicam origine, doctrina, successione; nisi quod legitimitas successionis explicatur non tam per missionem canonicam, quam per χειροτονίαν seu validam consecrationem per episcopos orthodoxos.

b) Ceterum tres typos seu classes definitionis apud theologos Orientales exhibet *Iugie* o. c. p. 574 sq. Alii solam apostolicitatem doctrinae commemorant. Sic *Plato Levkhin* in Christianae theologiae compendio: « Ecclesia vocata est *apostolica*, quia integram custodit scriptam et non scriptam verbo traditam doctrinam apostolorum necnon prophetarum, quibus apostoli consentiunt teste apostolo Paulo, qui dicit veros christianos supraedificatos esse super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu ». — Alii notant tantummodo foundationem vel diffusionem ab Apostolis: Sic *Simeon Thessalonicensis*. Alii premunt etiam apostolicitatem *successionis* non interruptae per communicationem charismatum sacerdotii. Sic *Philaretus* in Catechismo maiori: « Ecclesia vocatur *apostolica*, quod sine interruptione et mutatione ex apostolis servat et doctrinam et hereditatem donorum Spiritus Sancti per sacerdotalem ordinationem. Sub hoc respectu Ecclesia etiam vocatur *orthodoxa* ... Appellando Ecclesiam *apostolicam*, symbolum fidei nos docet firmiter retinere

doctrinas et traditiones apostolicas, necnon etiam doctrinam doctoresque illos vitare, qui fundamentum non habent in doctrina apostolorum ». Apostolicitatem regiminis expressius effert *Audrutsus*: « Apostolicitas manifestatur tum professione eiusdem fidei eodemque regimine, quae retinebat Ecclesia primigenia, tum successione dicta *apostolica*, nempe serie episcoporum qui apostolis successerunt, *si tamen in Ecclesia canonice constituuntur*. Haec duo intime inter se connectuntur et se invicem supponunt. Quemadmodum enim apostolica doctrina est fundamentum successionis apostolicae, ita et apostolica successio est criterium externum veritatis alicuius Ecclesiae eiusque consonantiae cum primitiva Ecclesia in doctrina et regimine ».

c) Ex praedictis apparet conceptum Orientalem apostolicitatis prope accedere ad catholicam eiusdem conceptionem. Discrimen fundamentale manet in modo iudicandi de legitimitate successionis apostolicae. Orientales contendunt non ex legitimitate sedis probandam esse veritatem doctrinae, sed ex veritate doctrinae legitimitatem successionis. Notat vero seite *Spacil*: « Concedunt autem theologi separati communiter ordinationem esse etiam apud Romanos, et recentissime nunc etiam apud Anglicanos: quos tamen utrosque fere cuncti docent esse extra ecclesiam veram, quae sola possit secundum plerosque saltem Graecos sacramenta et ipsum baptismum valide administrare: quam *contradictionem* theologis quoque russis obicit *Melnikov* ». *Orientalia Christiana*, Vol. II.-2, p. 78.

Probatur thesis

Thesis potest probari in utraque hypotesi sive inclusi sive exclusi primatus:

Supposito primatu: Christus instituit totam suam Ecclesiam super primatum Petrinum, eumque voluit ac praedixit fore perpetuum. Ergo vera Christi Ecclesia debet necessario gubernari a legitimo successore principis Apostolorum. Porro, supposito hoc primatu, nulla ecclesia particularis potest esse genuina et orthodoxa, nullus episcopus potest esse legitimus, quin servet communionem cum sede apostolica Petri, et eo ipso participet ipsius apostolicitatem.

Praescindendo a primatu argumentatio procedit sic: Christus instituit sacrum ministerium, magisterium et imperium in Collegio Apostolorum. Voluit autem Christus et promisit hoc Collegium futurum perpetuum: « Ego *vobiscum* sum usque ad consummationem saeculorum ». Ergo vera Christi Ecclesia debet necessario gubernari ab iis qui sint legitimi apostolorum continuatores et successores, ab iis qui *eandem personam moralem* Apostolorum sustineant. Atqui in hoc praecise consistit apostolicitas successio- nis. Ergo

Paulo aliter sic potest proponi argumentum: Nemo potest legitime regere Ecclesiam Dei, nisi sit missus a Christo, cui data est omnis potestas in caelo et in terra; unde intelligitur quod ille qui non intrat per ostium, qui est Christus « *fur est et latro* ». Atqui nemo potest dici iure missus a Christo, si non sit successor formalis Apostolorum. Solis namque Apostolis Christus promisit (Mt. 18, 18), et contulit (Mt. 28, 18-20; Io. 17, 18; 20, 21) suum sacrum ministerium, magisterium et imperium. Ergo ...

Nota bene: Eadem conclusio obtineri potest via indirecta instar corollarii ex thesi 6^a. Profecto ostendimus veram Christi Ecclesiam esse indefectibilem, hinc substantialiter immutabilem. Substantiale porro Ecclesiae elementum est potestas hierarchica triplex quam Christus instituit perenniter continuandam (thesis VII). Huius potestatis *identitas numerica* haberi nequit perenniter in Ecclesia nisi vel repetita identidem personali Christi missione et donatione, id quod nemo admittit, vel statuta lege perpetuae successio- nis apostolicae.

Patrum testimonia notissima sunt. Caeteros ordine praecedat *Clemens Romanus*, qui contra seditiosos illos perturbatores corinthiacos ordinem divinitus statutum tumultuarie evertentes scribit: « Apostoli nobis evangelii praedicatores facti sunt a Domino Iesu Christo, Iesus Christus missus est a Deo. Christus igitur a Deo et apostoli a Christo. *Et factum est utrumque ordinatim ex voluntate Dei*. Itaque *acceptis mandatis* et per resurrectionem Domini nostri Iesu Christi plena certitudine imbuti, Deique verbo confirmati, cum certa Spiritus fiducia egressi sunt annuntiantes regni Dei adventum. Per regiones *igitur* et urbes verbum praedicantes primitias earum Spiritu cum probassent, constituerunt epi-

scopos et diaconos eorum qui credituri erant ... Et quid mirum eos, quibus in Christo *a Deo hoc munus commissum fuit*, praedictos constituisse?... Apostoli quoque nostri per Iesum Christum dominum nostrum cognoverunt contentionem de nomine episcopatus oborituram; ob eam ergo causam, perfecta praescientia praediti, constituerunt praedictos ac deinceps ordinationem dederunt, ut cum illi discessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent. Itaque qui constitui sunt ab aliis vel deinceps ab aliis viris eximiis consentiente universa ecclesia ... hos iudicamus munere suo non iuste deiici ». Epist. ad Cor. 42, 1 sq. En ergo ordinem successionis iuridicae clare promulgatum: Christus mittitur a Deo, apostoli a Christo, viri eximii et episcopi ab apostolis. Inde iure concludit rectores ecclesiae corinthiacae fuisse iniuste depositos seu reiectos. Cf. RJ. n. 42 sq. neonon Funk, Patres Apostolici, I, p. 153 sq.

Ignatius A. in omni fere epistula premit et urget obedientiam episcopo debitam. Auctoritas porro episcopi non aliunde venit, quam ex divina missione (Ad Ephes. VI, 1; Funk, o. c. p. 219), non certe immediata et personali, sed mediata et hierarchicae successionis innixa.

Irenaeus quoque apostolicitatem successionis formalis alte proclamat. « Agnitio vera est apostolorum doctrina et antiquus ecclesiae status in universo mundo, et *character corporis Christi secundum successiones episcoporum, quibus illi* (apostoli) eam quae in unoquoque loco est *ecclesiam tradiderunt* » (adv. haer. IV, 33, 8). Ideo « iis qui in ecclesia sunt presbyteris oboedire oportet, his *qui successionem habent ab apostolis ...* » (ibid. 26, 2). « Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus, quam per eos per quos evangelium pervenit ad nos ... Traditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni ecclesia adest respicere omnibus qui vera velint videre; et habemus annumerare eos *qui ab apostolis instituti sunt episcopi, et successores eorum usque ad nos* Etenim si recondita mysteria scissent apostoli, quae seorsim et latenter a reliquis perfectos docebant, his vel maxime traderent ea, *quibus etiam ipsas ecclesias committebant* » (ibid. III, 1, 1; 3, 1).

Tertullianus non minori alacritate et constantia urget et premit successionis apostolicitatem. Sic enim dirigit praescriptionem contra haereticos: « Si Dominus Iesus Christus apostolos misit ad praedicandum, *alios non esse recipiendos praedicatores*, quam Christus instituit; quia nec alius Patrem novit nisi Filius, et cui Filius revelavit, *nec aliis videtur revelasse Filius, quam apostolis* quos misit ad praedicandum, utique quod illis revelavit. Quid autem praedicaverint, id est, quid illis Christus revelaverit, et hic praescribam *non aliter probari debere* nisi per easdem ecclesias, quas ipsi apostoli condiderunt ... Ceterum, si quae (ecclesiae haereticae) audent interserere se aetati apostolicae, ut ideo videantur ab apostolis traditae, quia sub apostolis fuerunt, possumus dicere: Edant ergo origines ecclesiarum suarum; evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. *Hoc enim modo ecclesiae apostolicae census suos deferunt* » (de praescriptione haeret. 21 et 32: cfr. R.J. n. 293 et 296). Quae cum ita sint, constat veritatem nobis adiudicandam esse, quicumque in ea regula incedimus, quam ecclesia ab episcopis, episcopi ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo tradidit; haereticos vero omnes utut ad scripturam provocantes, repellendos esse. « Ad quos merito dicendum est: Qui estis? Quando et unde venistis? quid in meo agitis, non mei? qua licentia, Valentine, fontes meos transvertis? qua potestate, Appelles, limites meos commoves? Mea est possessio; olim possideo; habeo origines firmas, ab ipsis auctoribus, quorum fuit res. Ego sum heres Apostolorum ... Vos certe exheredaverunt semper et abdicaverunt ut extraneos, ut inimicos » (ibid. 37: R.J. n. 298).

Cyprianus plene concordat et vehementer inhaeret successioni apostolicae. Etenim « Dominus noster, cuius praecepta metuere et servare debemus, episcopi honorem et ecclesiae suae rationem disponens in evangelio loquitur et dicit Petro: Ego dico tibi, quia tu es Petrus ... *Inde per temporum et successionum vices*, episcoporum ordinatio et *Ecclesiae ratio decurrit*, ut ecclesia super episcopos constituatur » (epist. 33). « Christus unus est et una ecclesia et cathedra una super Petrum Domini voce fundata.

Aliud altare constitui et sacerdotium novum fieri praeter unum altare et unum sacerdotium non potest. Quisque alibi collegerit, spargit » (epist. 43). Unde intelligitur quod alibi scribit: « Factus est Cornelius episcopus ... cum nemo ante se factus esset, cum Fabiani locus, id est, cum locus Petri et gradus cathedrae sacerdotalis vacaret: *quo occupato* et de Dei voluntate atque omnium nostrum consensione firmato, *quisque iam episcopus fieri voluerit, foris fiat necesse est*, nec habeat ecclesiasticam ordinationem, qui ecclesiae non tenet unitatem » (epist. 55). Hinc indubitanter concluditur Ecclesiam Christi non esse apud Novatianos. « Si enim apud Novatianum est, apud Cornelium non fuit. Si vero apud Cornelium fuit, qui Fabiano episcopo *legitima ordinatione successit* Novatianus in Ecclesia non est *nec episcopus computari potest*, qui evangelica et apostolica traditione contempta *neni succedens a se ipso ortus est* » (epist. 69). Cf. R.J. n. 571, 573, 575 et 589.

Pelagius I, Cypriani vestigia premens, sedes apostolicas episcopales cum sede apostolica matrici et principali aptissime necit, ita quidem ut successio principalis necessario inferat legitimitatem successionis in reliquis sedibus quae cum priori communionem servant, et recessio schismatica a sede principali importet recessionem a reliquibus sedibus apostolicis. Sic enim scribit ad episcopum quendam schismaticum: « Adeone te in summo sacerdotii gradu positum catholicae fefellit veritas matris, ut non statim *schismaticum te conspiceres, cum a sedibus apostolicis recessisses?* Adeone populis ad praedicandum positus non legeras super *Apostolorum principem* a Christo Deo nostro Ecclesiam esse fundatam, ut portae inferi adversus ipsam praevalere non possent? Quod si legeras, ubinam praeter ipsum esse credebas Ecclesiam, *in quo uno omnes scilicet apostolicae sedes sunt?* Quibus pariter sicut illi, qui *claves* acceperat, ligandi solvendique potestas indulta est. Sed idcirco uni primum, quod daturus etiam omnibus, dedit, ut secundum beati Cypriani martyris id ipsum explicantis sententiam una esse monstretur Ecclesia ». Iaffe, 998, cf. DB. n. 230.

Pelagii II demum verba gravissima ad episcopos schismaticos Istriae notentur: « Nolite ergo amore iactantiae, quae superbiae semper est proxima, in obstinationis vitio permanere; quando in

die iudicii nullus vestrum excusare se valeat ... *Ubi namque sit Ecclesia constituta, licet ipsius Domini voce in sancto evangelio sit apertum* [Mt. 16, 18], quid tamen beatus Augustinus eiusdem dominicae memor sententiae definierit audiamus: *In his namque, ait, esse Dei Ecclesiam constitutam, qui sedibus apostolicis per successionem praesulum praesidere noscuntur, et quicumque ab earundem sedium se communionem vel auctoritate suspenderit, esse in schismate demonstratur* ». Mansi IX, 897. Cf. DB. n. 247.

II

De sanctitate Ecclesiae

Praenotanda

Sanctum est nomen analogum, quod praedicatur tum de Deo, tum de creaturis. Analogatum princeps est Deus, qui est sanctus per essentiam; hinc merito de eo dicitur: « tu solus sanctus ». At creaturis quoque adscribitur sanctitas, licet sensu analogico et imperfecto, et quidem tum rebus tum personis.

Res dicuntur sanctae: Primo ratione *consecrationis* per quam cultui divino dedicantur: sic templa, altaria, domus, vasa ... Ubi specialem considerationem merentur animalia in sacrificium deputata, quae Deo oblata, immolata atque ab eo acceptata, transeunt in mancipium divinitatis, cuius sanctitate velut imbuta, eam communicant participantibus in convivio sacrificali: — Dende res dicuntur sanctae ratione *destinationis et virtutis*, quam habent ad homines sanctificandos: sic sacramenta, sacrificium eucharisticum, doctrinae revelatae, leges divinae, ipsa demum hierarchia seu *sacer principatus*: — Tandem res dicuntur sanctae ratione *manifestationis*; quatenus inserviunt ad manifestandam sanctitatem servorum Dei: sic miracula, prophetiae, dona charismatica multiformia ...

Personae quoque dicuntur sanctae multifariam multisque modis: *Per substantiam* est sancta, sanctitate inquam substantiali, sola humanitas Christi inter creaturas ...: — *Per habitus* fiunt

sancti homines. In quibus potest distingui sanctitas habitualis duplex. Primo quidem illa generalis quam habent omnes christiani ratione characteris baptismalis, quo, secti e corpore Adami peccatoris, inseruntur in Christum eiusque sacerdotio initiantur, gens sancta, regale sacerdotium. Deinde vero sanctitatem maxime conferunt gratia sic dicta sanctificans et habitus infusi fidei, spei et caritatis cum praesentia et activitate Spiritus S. inhabitantis in nobis: — *Per actus* constituitur sanctitas actualis sita in fuga peccati et exercitio virtutum. In quo possunt distingui varii gradus: *Communis* seu vulgaris, qui est proprius eorum qui nituntur vitare peccata gravia: *eximius*, cuius cultores a levioribus quoque naevis se mundos custodiunt, et alias virtutes necnon consilia evangelica exercere satagunt: *heroicus*, ad quem spectat difficillima quaeque, maxime vero opera caritatis et zeli, prompte, constanter, hilariter perficere. Quibus praelibatis, determinandus est

Status quaestionis

Quaeritur iam quo sensu et gradu Ecclesia Christi dicenda sit sancta. Quae cum sit compacta ad modum corporis organici vivi, tria possunt in ea distingui: anima, caput, reliqua membra.

a) *Constat omnino* et evidentiā immediata patet Ecclesiam esse ontologicē et moraliter sanctam tum ratione *animae*, qui est Spiritus Sanctus, tum etiam ratione *capitis*, qui est Christus sanctus, impollutus, segregatus a peccatoribus, factus praeterea hostia viva nostrae salutis, in cruce immolata, gloria resurrectionis clarificata, in sacrarium divinitatis traiecta, ubi oportet eum regnare ad dexteram Patris donec ponantur omnes inimici sub pedibus eius.

b) *At contendimus* Ecclesiam esse sanctam etiam ratione reliquorum membrorum. Quorum magna omnino multitudo sanctitatem *communem* seu vulgarem assequetur; non pauci ad *eximiam* quoque sanctitatem conscendent; nec deerunt qui *heroica* etiam sanctitate fulgeant: quin imo *charismatica* quoque seu miraculorum sanctitas convenienti quadam mensura semper efflorescet in Ecclesia.

c) Tota haec sanctitas debet esse in Ecclesia et per Ecclesiam i. e. debet esse effecta per media a Christo posita in sua Ecclesia. Cui proinde, praeter passivam, *activam* etiam seu mediorum sanctitatem tribuimus.

Positio adversaria

~~Prototestamentum~~ sanctitatis ecclesiasticae conceptus et antequam opponitur catholicae conceptioni quam supra exposuimus, sive activa sive passiva sanctitas spectetur.

Activam sanctitatem quod attinet, primo quidem cultus Dei per *sacrificium eucharisticum* e medio tollitur, quippe quod sacrificio crucis iniuriosum reputatur; — *Sacramentorum* dein numerus extenuatur, dynamismus vero (ex opere operato) enervatur; — *Doctrina* demum de natura humana essentialiter corrupta peccato protoparentum, de extincto libero arbitrio, de sola fide iustificante, de inutilitate bonorum operum ad omne meritum etc., latam viam aperit laxismo morali.

Sanctitatem passivam Ecclesiae exaggerare prima fronte videntur Protestantes eliminando peccatores a censu membrorum Ecclesiae, quippe quae solis iustis aut solis praedestinatatis constet. At notetur primo hanc sanctitatem esse proprietatem Ecclesiae *invisibilis*. Notetur vero quam maxime quid ferat sanctitas in theologia Protestantica. Sancti dicuntur ii quorum peccata *non tolluntur*, sed solum teguntur; nec anima in iustificatione *intrinsecus renovatur* per iustitiam sibi inhaerentem, sed iustificari censetur per sanctitatem Christi extrinsecus imputatam. Cum his logice cohaeret quod sanctitas membrorum *in gradu maiori, heroico, charismatico* vix urgetur in ecclesiologia protestantica.

Orientalis separati rursus accedunt ad genuinum et catholicum sanctitatis conceptum. Triplex tendentia ceteroquin notatur a *Iugie* apud theologos Graeco-Russos. Alii premunt sanctitatem Ecclesiae *tum activam* seu mediorum, *tum passivam* seu membrorum. Sic E. Bulgaris, A. Parisiensis, I. Ossinin, Malnovskii. — Alii solam commemorant sanctitatem *membrorum*. Sic P. Levkhin, Ph. Gumilewkii, Nectarius Hierosolymitanus. — Alii demum Au-

ctores loquuntur de sola *mediorum* sanctitate. Audiantur aliqui insigniores:

Th. Gorskii: « Sanctitas Ecclesiae tota collocatur in doctrina et professione fidei et morum. Ecclesia dicitur sancta tum intuitu doctrinae, quam profitetur, tum legum quibus regitur, immo et cultus divini cui addicta est; simul vero tum *ob imputatam sanctitatem Christi*, tum ob inhaerentem, seu sanctitatis et virtutis studium. Hinc non venit in censum *sanctitas personarum externa*, quam multi prae se ferre conantur. Annon saepe hypocrisis induitur nomine et larva sanctitatis?... ».

Catechismus Philareti: Ecclesia dicitur sancta « quia a Iesu Christo sanctificata est per eius passionem, eius doctrinam et orationem necnon per sacramenta ».

M. Bulgakov vult Ecclesiam esse sanctam: *ex suo principio* et fundamento secundum doctrinam Pauli ad Ephes. 2, 19-20. — *Ex sua structura ac constitutione*; eius caput est Christus, sanctus sanctorum; in ea habitat sanctissimus Spiritus cum suis donis, quibus nos sanctificamur; verbum Dei sanctum et sanctificans nos edocet; sancta et sanctificantia nos sacramenta peragit; suo regimine ad sanctitatem ac pietatem nos ducit; constat membris lavacro aquae mundatis ac sanctificatis, ex quibus quidam et vita sancti sunt et templum perpetuum exstant Spiritus Sancti; — *ex suo fine* ac sua missione. Cf. de his Iugie, o. c. p. 540 sq.

Probatur thesis

I. *Sanctitas activa* seu *mediorum* in primis facile demonstratur:

Primo instar corollarii ex thesi de fine Ecclesiae. Probabimus finem, a Christo Ecclesiae praestitutum, situm esse in sanctificatione animorum: « Ergo elegi vos, ut eatis et fructum afferatis, et fructus vester maneat » (Io. 14, 16). Ergo eo ipso constat Christum posuisse in Ecclesia media sanctitatis et salutis.

Deinde Christus ipse pastores Ecclesiae appellat *sal terrae*; ipsam vero Ecclesiam comparat cum *fermento*, quod acceptum mulier abscondit in farinae satis tribus, donec fermentatum est

totum (Mt. 13, 33). Atqui hae comparationes indicant Ecclesiam esse praeditam vi sanctificatrici. Ergo ...

Tertio res tota probatur enumeratione mediorum salutis. Habet enim Ecclesia: *praecellentem doctrinam* religiosam de Deo, de mundo, de homine eiusque officiis erga suum conditorem, erga se ipsum, erga alios...: — *sanctissimum moralitatis codicem*, ubi salubria praecepta graviter urgentur et strictior consiliorum via sternitur iis omnibus, qui ad altiora se ferri praesentiunt: — quibus adde *sanctionem efficacissimam*; in praesenti quidem vita pax quae exuperat omnem sensum, quam in patria excipiet vita aeterna, cuius suavissimas delicias nec oculus valet intueri, nec auris audire, nec intellectus potest apprehendere, sed Deus praeparavit his qui in patientia et spe perseverantes ad optatam metam perveniunt: — huc etiam spectat *ipsa hierarchia* seu sacer principatus. Posuit quippe Deus in Ecclesia primum apostolos, alios prophetas, alios evangelistas, alios pastores et doctores ad summationem sanctorum: — Huc demum et maxime spectant tum *sacrificium* eucharisticum, quo cultus suavissimus sanctae Trinitati offertur, tum *sacramenta*, quibus omnis aetas, omnis vitae gradus sanctificatur.

II. *Sanctitas passiva* seu membrorum probanda iam venit et quidem in triplici gradu superius proposito: communi, eximio, charismatico:

Antiquum Testamentum multa debet pro sanctitate *saltem vulgari*. Siquidem « orietur in diebus eius (Messiae) *iustitia et abundantia pacis* » (Psal. 71, 7). Consonat Isaias scribens 2, 2 sq. « Et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini ... et ibunt populi multi et dicent: Venite et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Iacob, et docebit nos vias suas *et ambulabimus in semitis eius* ... et iudicabit gentes et arguet populos multos; et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces ... ». Similiter in cap. 11, 1 sq. ubi praedicitur mirabilis hominum conversio et transformatio; scientia quippe practica Dei, sicut aquae maris operientes, implebit Ecclesiam: — *Ieremias* (31, 31 sq.) describit foedus novum, quod erit in diebus novissimis seu messianis, « non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum ... quod irritum fecerunt ... sed hoc erit pactum quod

feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam*; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum, dicens: cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum ... ». Nec minus clare *Ezechiel* (11, 17-20): « Et dabo eis *cor novum, et spiritum novum tribuam* in visceribus eorum; et auferam cor lapideum de carne eorum, et *dabo eis cor carneum*. Ut in praeceptis meis ambulent, et iudicia mea custodiant, faciantque ea: et sint mihi in populum et ego sim eis in Deum ».

Ex Novo Testamento pauca nunc sufficiant, quum plura sint dein afferenda ad probandam sanctitatem eximiam et heroicam. Teste Paulo « Christus dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem honorum operum ». (Tit. 2, 14). Quibus consonat quae scribit ad Ephes. 5, 25 sq. « Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret ut sit sancta et immaculata ». Atqui Ecclesia nequit carere eo fine propter quem est a Christo instituta. Ergo sanctitas passiva seu membrorum, saltem vulgaris, dicenda est necessaria Ecclesiae proprietas.

Accedit ratio theologica obvia inde desumpta, quod potestas sanctificatrix Ecclesiae a Christo communicata non potest carere effectu suo aliquatenus proportionato: nec enim portae inferi praevalerent adversus eam. Atqui talis potestas frustraretur effectu suo, nisi produceret ac maturaret sanctitatem membrorum saltem in gradu illo infimo seu vulgari. Ergo...

Sanctitatem eximiam et heroicam evincunt sequentia argumenta:

1° Talis sanctitas dicenda est proprietas Ecclesiae, si continetur intra finem eiusdem, et adsit auxilium efficax ad illam obtinendam. Atqui utrumque obtinet. Ergo

Prob. min. Nam Christus ipse consilia evangelica praedicavit, opere heroico eadem complevit, seipsum exemplar imitandum fidelibus proposuit, iussit quoque ea praedicari, et ad horum omnium exitum felicem auxilium suum promisit (Mt. 28, 20). Ergo

numquam deerunt in Ecclesia qui, ad Christi exemplum et vota, illa consilia adimpleant.

2° Christus oratione absoluta et efficaci postulavit a Patre pro Ecclesia sua hanc sanctitatem eximiam. Ergo Ecclesia semper fulgebit hoc praecellenti sanctitatis gradu.

Prob. antec. ex oratione Christi sacerdotali (Io. 17, 19 sq.). Hanc orationem fuisse absolutam et efficacem superius ostendimus. Postulari in ea sanctitatem eximiam patet: a) Nam petit ut fideles sint consummati in unum, et quidem tali unitate, quae sit analogae unitati quae viget inter tres personas S. Trinitatis. Hinc supponit perfectam unitatem seu concordiam et mentium et voluntatum. Atqui haec tanta unitas implicat sanctitatem eximiam: nec enim alia potest esse analogae unitati trinitariae. Ergo ... b) Haec unitas et sanctitas debet esse motivum credibilitatis pro universo mundo: « Ut credat mundus quia tu me misisti ». Hinc debet esse verum miraculum morale. Atqui haec talis sanctitas nequit esse vulgaris, utpote in qua nec splendet divinae omnipotentiae opus, nec elucet vis apologetica sufficiens ad ostendendam divinam Christi et Ecclesiae missionem. Ergo ...: c) Accedit quod haec unitas, ut antea notavimus, debeat esse effecta praesentia, influxu et operosa activitate Christi inhabitantis in nobis: « Tu in me et ego in eis ».

3° Ecclesia secundum doctrinam Pauli (Ephes. 4, 11-17) est corpus Christi mysticum, quod Spiritu S. animatur *ut vitam capitis* participet, continuet et referat donec *pleroma Christi efficiatur*. Atqui Christus fuit sanctissimus sanctitate eximia, heroica, proveniente ex iugi observatione consiliorum evangelicorum. Ergo Ecclesia eius corpus, eius Spiritu animatum, de eadem sanctitate participet necesse est.

Item apud eundem Paulum (Ephes. 5, 22-23) Ecclesia exhibetur ut *sponsa Christi*, pro qua Christus se tradidit in mortem ut eam sanctificaret et efficeret mundam et immaculatam. Porro Christus eam *fovet ac nutrit ut carnem suam*, eamque diligit tali amore, ut eum voluerit significatum seu praefiguratum unione omnium perfectissima, qualis est maritalis, in qua duo, relictis patre et matre, fiunt una caro. Atqui sanctitas propria talis spon-

sae nequit esse mere vulgaris, sed eximia, sed splendida sit oportet. Sane Christus quo gradu eam diligit, eandem nutrit et fovet; quo gradu fovet et nutrit, sanctificat eam. Sed illam diligit amore eximio, tenerrimo. Ergo ...

4° Tandem ex parabola seminantis (Mt. 13, 23) constat partem seminis cadere in bonam terram. In qua fructum reddit non solum trigesimum, sed sexagesimum quoque et *centesimum*. Atqui haec fructificatio iterum supponit sanctitatem eximiam et perfectam. Ergo haec numquam deerit in Ecclesia.

Probatur sanctitas charismatica seu miraculis confirmata :

1° Ex Mc. 16, 17-18: « Signa autem eos qui crediderint, haec sequentur: in nomine meo daemonia eiicient: serpentes tollent; et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit; super aegros manu imponent et bene habebunt ». Unde fit argumentum: Promissio, de qua agitur in textu, est generalis et non restricta ad certum aliquod tempus. Atqui in hac promissione continetur sanctitas charismatica. Nam verba Christi generalia sunt et nullo temporis limite restringuntur nec explicite, ut per se patet, nec implicite seu ex natura rei aut contextu. Etenim agitur de signis quae sequuntur *eos qui crediderint*, non sane singulos credentes singillatim sumptos, sed coetum eorum qui sub hierarchia apostolica et ecclesiastica crediderint. Ergo ...

Eodem spectare videntur quae Paulus scribit (I Cor. 12, 28): « Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum interpretationes sermonum ». Ubi videtur asserti proprium esse Ecclesiae non tantum primaevae et nascentis, sed subsequentis etiam et adultae habere haec dona charismatica. Ad rem *Irenaeus*: « In Ecclesia, inquit posuit Deus apostolos, prophetas, doctores *et universam reliquam operationem Spiritus*, cuius non sunt participes omnes, qui non currunt ad Ecclesiam ... Ubi enim Ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei, illic Ecclesia *et omnis gratia* ». Adv. haer. III, 24, 1. Vides supponi a s. doctore permanentiam

horum charismatum in Ecclesia tamquam perennem ipsius proprietatem, imo et notam.

2° Ex Io. 14, 11-13: « Alioquin propter opera credite. Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet ». Opera quae hic promittuntur non sunt virtutes morales; siquidem nemo potest in his Christum excedere. Nihil ergo remanet, nisi quod hic agatur de miraculis. Ceterum ex contextu patet Christum loqui de operibus miraculosis, quae ipse patrabat ad confirmandam suam divinam missionem: « Alioquin propter opera ipsa credite... ». Ergo numquam deerunt in Ecclesia qui haec signa convenienti quadam mensura peragant.

Testimonia Patrum videri possunt in enchiridio patristico.

Sanctitatem Ecclesiae extollunt *Irenaeus* adv. haer. III, 24, 1 (RI. n. 226), *Origenes* contra Celsum I, 26 (RI. n. 516), *Adamantius* seu *Dialogus de recta in Deum fide*, 5, 28 (RI. n. 544). *Cyrillus Hierosol.* 18, 23 (RI. n. 838).

Virtutes Christianorum celebrant easque opponunt vitiis paganorum *Epistola ad Diognetum* (RI. n. 97), *Aristides*, *Apologia* 15 (RI. n. 112), *Theophilus Antioch. ad Autolyceum*, 3, 15 (RI. n. 186), *Minucius Felix*, *Octavius*, 31 (RI. n. 271), *Tertullianus*, *Apologeticus*, 38 sq. (RI. n. 280 sq.), *Origenes*, contra Celsum III, 29 (RI. n. 525), *Lactantius*, *Divinae institutiones*, V, 10, 15 sq. (RI. n. 639 sq.). Unde intelligitur quod scribit *Liebermann*: « Stupebant omnes novam philosophiam omni alia philosophia longe sanctiorem et sublimiorem non lingua ventosam, non crepantem buccis, non sententiis affluentem, sed castam moribus et omnium bonorum operum fructibus abundantem; philosophiam quae animos ab omni cupiditate et ambitione sanaret, omnia, quae alendis libidinibus serviunt, resecaret, atque homines omnis conditionis, pueros, feminas, barbaros, idiotas doceret quod summum est sapientiae seipsos regere, dominari sibi ipsi; quae ex universo hominum genere unam efficeret familiam, ubique fontes liberalitatis uberrimos aperiret; quae quidquid humanam naturam decet, quidquid etiam et politicae felicitatis esse poterat, suis praeceptis roboraret et perficeret ». *Instit. theol.*, 1, n. 444.

Obiectiones solvuntur

1. *Contra apostolicitatem.* Argumenta, quibus thesim probavimus, non videntur esse prorsus apodictica. Textus quippe allati hoc unum ostendunt: Christum, dum ageret in terris, tradidisse apostolis omnem potestatem ordinis, magisterii et iurisdictionis. At inde non sequitur omnem aliam posteriorem missionem esse prohibitam. Ergo non sufficienter excluditur hypothesis protestantica missionis alicuius extraordinariae ab ipso Christo excitatae, vel excitandae in utilitatem Ecclesiae. *Verbo:* verba Christi sunt *assertiva, non exclusiva.*

Resp. Dist. Conseq. Non excluditur hypothesis missionis extraordinariae, quae fiat *contra vel citra* hierarchiam apostolicam, N.; quae fiat *intra et sub* hierarchia apostolica, Trans. Christus instituit collegium apostolicum continuandum usque ad finem mundi: ex alia vero parte voluit *totam* suam Ecclesiam fundatam in Petro, huiusque supremo pastoratu iugiter gubernatam. Ergo eo ipso prohibuit et exclusit omnem aliam potestatem et missionem apostolicae hierarchiae non subordinatam.

2. Sed obstare videtur *missio Pauli.* Qui vocatus est ad apostolatam non ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum, nec venit (subiiciendus) Ierosolymam ad antecessores suos apostolos; sed abiit in Arabiam et iterum reversus est Damaseum (Gal. 1, 17). Ubi continuo praedicabat in synagogis quoniam Iesus est Filius Dei (Act. 9, 20). Quin imo ipsa segregatio ad apostolatam gentium facta est immediate ab Spiritu Sancto (Ibid. 13, 2). Ergo possibilis est, imo datur missio extraordinaria citra hierarchiam collegii apostolici.

Resp. a) Prima Pauli vocatio et instructio fit *mediante Anania*, qui mittitur a Christo quaerere Paulum in domo Iudae, ut ei visum restituat et baptisma administret (Act. 9, 10 sq.) *b)* Expleto triennio arabico et damasceno, venit Ierosolymam *videre Petrum*, apud quem mansit quindecim diebus (Gal. 1, 18; Act. 9, 27), eique narravit cum suam divinam vocationem, tum primam suam evangelizationem Damascenam. *c)* Ad primam gentium missionem in Antiochia accedit *vocatus a Barnaba*, qui vicissim illuc fuerat *missus ab apostolis* (Act. 11, 22-26). *d)* Ipsa segregatio definitiva ad apostolatam gentium fit mediantibus prophetis et doctoribus antiochenis qui erant subiecti Collegio Apostolico (Act. 13, 1 sq.). *e)* Tandem ipse Paulus exhibet suum evangelium apostolis. Qui illud approbant et Paulo dexteram societatis dant (Gal. 2, 1-9). Constat ergo extraordinarium Pauli missionem fuisse peccatam non contra vel citra hierarchiam Apostolicam, sed intra et sub ea. Nec illud omittendum Paulum splendide probasse portentis et prodigiis missionem suam quae ceteroquin tota fiebat in primordiis *nascentis Ecclesiae.* Vides nullam partitatem inter missionem Pauli et extraordinariam missionem qualem congingunt Protestantes.

3. At Ecclesia, teste Paulo, est supraedificata super fundamentum Apostolorum et *Prophetarum* (Ephes. 2, 20). Ergo non vere dicitur omnem potestatem magisterii et iurisdictionis solis Apostolis esse collatam.

Resp. Dist. antec. Ecclesia dicitur aedificata super fundamentum *Prophetarum* ratione doctrinae praedicatae, C.; ratione iurisdictionis acceptae et exercitae, subd. citra hierarchiam apostolicam, N.; sub hierarchia apostolorum, Trans. Cf. ibid. 3, 5. Ceterum non clare apparet utrum hi *Prophetae* sint *Antiqui*, an potius N. Testamenti.

4. *Instabis*: Paulus in eadem epistola ad Ephes. 4, 11 ait: «Et ipse (Christus) dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem *Prophetas*, alios vero evangelistas...». Unde arguitur: Gradus *Prophetarum* aequae immediate fuit ab ipso Christo institutus ac gradus *Apostolorum*. Atqui *Apostoli* acceperunt immediate a Christo missionem et iurisdictionem. Ergo etiam *Prophetae*. Ergo possibilis tandem manet aliqua missio quae fiat citra hierarchiam apostolicam.

Resp. Dist. maior. Gradus *Apostolorum* et *Prophetarum* sunt *donum* aequae immediate a *Christo Ecclesiae concessum*, C.; *Prophetae* acceperunt immediate a Christo *potestatem regiminis non subordinatam Apostolis* et continuandam in Ecclesia contra vel citra hierarchiam apostolicam, N. Paulus in loco allegato enumerat *diversa dona* quae Christus ascendens in altum *dedit hominibus* (ibid. 4, 7-8), sed minime vult recensere diversa subiecta, quibus Christus ipse dederit iurisdictionem aequaliter et independentem a singulis exercendam. Alioquin oporteret dicere ipsos evangelistas et pastores ac doctores ibidem connumeratos constituere totidem hierarchias independentes, id quod nemo admiserit.

5. At *successio iuridica prae missione charismatica* non sufficienter evincitur ex verbis Christi. Ergo non constat Ecclesiam debere semper gubernari ab his qui sint formales ac iuridici *Apostolorum* successores. Sane non apparet quare Spiritus S. non possit suscitare *prophetas* aliquos extraordinarios, sicuti fiebat in A. Testamento.

Resp. Negatur prorsus antecedens: a) Christus mittens apostolos ad docendas, regendas et baptizandas omnes gentes, promisit se futurum *cum eis* usque ad consummationem saeculi (Mt. 28, 18-20). Futuri ergo Ecclesiae sacerdotes, doctores et rectores debent constituere unam personam moralem cum apostolis seu debent esse horum successores. b) Christus fundavit *totam* suam Ecclesiam supra Petrum. Ipsa ergo potestas primatialis Petri debet perpetuari in Ecclesia apud aliquem qui sit *una persona moralis* cum Petro. Hinc nulla iam est possibilis missio charismatica qua quis a Deo immediate constituatur rector ecclesiarum sine subordinatione ad Petrum eiusque successorem. c) Tandem *Patres* iam inde a Clemente Romano legem suc-

cessionis iuridicae alte proclamant, ut videre est in testimoniis allatis ad probationem theseos.

6. *Contra sanctitatem ecclesiae.* Quod nimis probat, nihil probat. Atqui argumenta a nobis facta nimis probant: inde enim sequeretur Ecclesiam debere esse adaequate et perfectissime sanctam i. e. non habentem maculam nec rugam. Ergo...

Resp. Negatur minor. Ad probationem: Dist. assertum: Ecclesia deberet esse sanctissima sine ulla macula et ruga in stadio triumphi et gloriae, C.; in stadio terreno et militiae huius vitae, N. Ex parabolis constat bonum semen evolvi in terra ubi simul cum tritico concresecunt et zizania, in rete Ecclesiae futuros esse pisces bonos et malos, virgines prudentes et fatuas. Item constat futuros esse in Ecclesia varios cooperationis gradus ita ut alii reddant fructum trigesimum, alii sexagesimum... Ipsum sacramentum poenitentiae est institutum pro peccatoribus etc. ...

7. *Instabis:* At si multi, si plures forte sunt in Ecclesia peccatores, quam sancti, immerito videtur illa appellari sancta. Ergo ...

Resp. Dist. antec. Si denominatio desumenda foret ex parte numerosiori, Trans., si denominatio desumenda sit ex parte potiori. N. In his quae sequuntur non molem, sed qualitatem, denominatio sumi iure consuevit ex parte potiori. Sic civitas, regio, natio dicitur opulenta, musica, etc. quamvis plerique non sint divites, musici ... Deinde Ecclesia est sancta ratione animae, capitis, mediorum salutis. Habet praeterea multa membra conspicue sancta. Illi ipsi, qui peccatores dicuntur, nec carent omni sanctitate quandiu remanet Christo inserti ratione characteris baptismalis sub hierarchia ecclesiastica, nec constituuntur peccatores ideo quia se subiciunt normis, legibus, influxui Ecclesiae, sed ideo praecise quia huius obedientiae et directioni se subducunt.

8. Sed bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu. Ergo Ecclesia, in qua peccatores numero praevalent, non bona sed potius mala dicenda est.

Resp. Dist. antec. Bonum debet esse tale ex integra causa in his quibus inest, C.; ut Ecclesia dicatur bona ratione finis, mediorum, membrorum debet esse bona ex parte omnium, subd. si membra spectentur ex qua parte subiciuntur influxui et directioni Ecclesiae, C.; si membra spectentur ex qua parte se subducunt influxui ecclesiastico, N. Omnes hae difficultates oriuntur ex falso sanctitatis ecclesiasticae conceptu, quasi Ecclesia foret sancta sanctitate tantum passiva, eaque *quantitativa*. Ecclesia vocatur sancta praepriis sanctitate activa et dynamica; quia habet praecellentia sanctitatis media, eaque applicat constanter, sapienter, valenter. Ecclesia dicitur sancta sanctitate etiam passiva, quia habet sanctitatem communem

late diffusam, necnon sanctitatem maiorem et eximiam semper fulgentem splendore vario, nunc maiori, nunc minori. Turba peccatorum qualiscumque et quantacumque fingatur, praefatum splendorem nedum obscurat, maiori etiam luce illustrat. Lo blanco junto a lo negro luce y campea más ..

Scholion dogmaticum. a) *Apostolicitas* Ecclesiae, generatim sumpta, est de fide catholica ex symbolis et professionibus fidei. Cf. DB. n. 86, 271, 288, 336, 423, 464, 468: — Petrum habiturum esse iure divino perpetuos successores est doctrina definita in Concilio Vaticano, DB. n. 1825: — Ceteros Apostolos debere habere successores docetur a Tridentino (DB. n. 690), a Pio IX (DB. n. 1686), a Concilio Vaticano (DB. n. 1821, 1828), a Leone XIII in Encyclica « Satis cognitum », a Pio X (DB. n. 2050).

b) *Sanctitatem* Ecclesiae fide profiteamur in symbolis (DB. n. 86, 336, 423, 646, 468): — *Eximiam* sanctitatem membrorum et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem praedicat Concilium Vaticanum (DB. n. 1793 et 17994). — *Charismatica Ecclesiae* sanctitas nullibi expresse docetur; at si argumenta *biblica* sunt efficaciam, et ipsa dicenda est de fide divina.

Notae bibliographicae. Ad totam thesim conferri possunt: *d'Herbigny*, o. c. n. 261-267; 236-243; *Dorsch*, o. c. p. 607-614; 583-593; *Wilmers*, o. c. n. 351-364; 371-376; *Billot*, th. 4, 8, et 9; *Bainvel*, De Ecclesia Christi (1925), p. 72 sq.; *A. Michel* in Dict. Théol. t. 27, c. 841-870; *A. de Poulpiquet*, L'Église Catholique, p. 153-205; *S. Tyszkiewicz* in Nouvelle Revue Théologique, 1936, p. 449-479; *Ch. Journet* in Revue Thomiste, t. 43 (1937), p. 167-200.

THESIS XIII

Quatuor his proprietatibus sola inter hodiernos Christianorum coetus fulget Ecclesia Romana. Unde iterum evincitur eam esse veram et legitimam Christi Ecclesiam.

Status quae estionis

In thesibus praecedentibus vidimus proprietates quibus vera Christi Ecclesia debet insigniri. In hac thesi fit applicatio harum proprietatum ad varios aemulantes coetus religiosos, non quidam

omnes, sed *christianos*, ad eos nempe qui aliquo modo appellant ad Christum, tanquam ad suum fundatorem. Utile tamen erit in tota hac controversia de notis Ecclesiae prae oculis habere conspectum generalem sive religiosum sive christianum.

Conspectus religiosus in universo orbe per partes centesimas exhibitus secundum A. d'Espièrres hic fere est: Catholici 19%; Protestantes 8, 9; Orientales separati 7, 1; Iudaei 0, 9; Mahumetani 13; Buddhistae 10, 8; Confucionistae 16, 4; Hinduistae 12, 1; Sintoistae 0, 9; Pagani 6, 6; Areligiosi 4, 1; Ignoti 0, 2. Sic in « La Religion dans le différents Pays du Monde », 1930.

Conspectus christianitatis universae secundum eundem Abbatem d'Espièrres (1934) huiusmodi est. Damus tantum numeros referentes mm = miliones: Adsunt in toto mundo:

Catholici 373 mm. Ex his in Europa 209 mm.; in America 136 mm.; in Asia 19 mm.; in Africa 6 mm.; in Oceania 2 mm.

Protestantes universi 185 mm: Ex his in Europa 127 mm.; in America 39 mm.; in Asia 5 mm.; in Africa 6 mm.; in Oceania 6 mm.

Alii Christiani (maximam partem Orientis separati) 143 mm. Ex his in Europa 110 mm.; in America 414.019 christiani; in Asia 23 mm.; in Africa 8 mm.; in Oceania 364.041 christiani. Alias tabulas statisticas dabimus in Scholio.

Ordo et limites quaestionis. Theodicea ostendit falsitatem omnis religionis *Polytheismo adherentis*: Tractatus de vera Religione seu de Christo vero Dei legato et Messia demonstrat falsitatem *Monotheismi non christiani*: Tractatus apologeticus de Ecclesia debet probare falsitatem omnis *Christianismi non catholici*, id quod in praesenti thesi demonstrare intendimus via notarum. Iamvero ridiculum foret in controversiam vocare parvas illas ecclesias angulum terrae vix occupantes, quales sunt Iansenistae, Valdenses, Mariavitae... Idem dic de ecclesiis Orientalibus praphotianis, quales sunt Nestoriani et Monophysistae. Tres sunt coetus christiani maiores, qui in hoc magnum notarum certamen iure convocari possunt: Protestantes, Orientales separati, Romano-Catholici. Porro demonstratio sic praecedat: Osten-

ditur quatuor enumeratas proprietates unitatis, catholicitatis ... I. abesse in Protestantismo: II. necnon in Oriente christiano separato; III. adesse omnes in coetu Romano-Catholico.

I

Coetus Protestantes*Praenotanda*

Nota est divisio hodierni Protestantismi in Orthodoxum (sic dictum) et Liberalem. Hic vix habet aliquid genuini christianismi praeter nomen. Orthodoxus porro Protestantismus sub *aspectu sociali* exhibet tres formas: episcopalianam, presbyterianam et congregationalistam; sub *aspectu vero doctrinali* iterum formae tres; Lutherana, Calviniana, Anglicana.

Lutheranismus servavit veram orthodoxiam in dogmate Trinitario et Christologico; at induxit ingentem innovationem in reliquam Theologiam universam, alibi describi solitam. — *Ecceciologiam* quod attinet, tria pronuntiata maiora determinant genuinam eius figuram. Salus ex sola fide. — Fides ex sola Scriptura. — Scriptura ex solo examine privato sub interna Spiritus illustratione. Hinc nullum verum sacerdotium, nullum magistrarium authenticum, nullum imperium a Christo in collegio apostolico institutum. Vera Ecclesia promissionum est *invisibilis*, ab his, qui Christo per fidem adhaerent, constituta i. e. *Communio Sanctorum*. Sancti seu fideles efformantur per verbum Dei et per sacramenta (Baptismum et Coenam), hinc sponte coadunantur in coetus seu communitates locales, in quibus iurisdictionem detinet Princeps saecularis titulo membri principalis.

Calvinismus conservavit praecipua capita doctrinalia Lutherana; at ingentem rursus innovationem provocavit tum alibi, tum vel maxime in doctrina de *Praedestinatione*, prout suo loco describitur. — *In ecclesiologia Calviniana* admittitur duplex Ecclesiae conceptus biblicus. Ecclesiae strictae dicta est coetus *praedestinatorum*, hinc *invisibilis*. Ecclesia late dicta est visibilis,

eamque constituunt singulae communitates locales, quarum moderamen spectat ad doctores, pastores, praesbyteros et diaconos, prout alibi exposuimus. Hanc porro ecclesiam visibilem volebat Calvin a potestate civili independentem.

Anglicanismus initio manebat fere catholicus. At subito inficitur Lutheranismi et Calvinismi; hinc induit formam hybridae mixturae ex Catholicismo et Protestantismo. *Formula fidei* anglicanae continetur in notis XXIX articulis, addito sic dicto libro precum: *Prayer book*. Ad haec: *Doctrina Trinitaria et Christologica* est catholica: — *Doctrina soteriologica* est protestantica, recepto dogmate de sola fide iustificante; — *Doctrina de Praedestinatione* est Calviniana: — *Doctrina sacramentaria* est protestantica i. e. duo tamen sacramenta, nullum sacrificium, Christus in Euchar. recipitur modo spirituali et caelesti: — *Doctrina Ecclesiologica* partim protestantica admissio principio de libero Scripturae examine; partim catholica retento principio de hierarchica collegii apostolici successione in Episcopatu. Hisce practibatis sit iam gradus ad huius primae partis probationem.

Demonstratio

Unitas in Protestantismo. Defectus unitatis in Protestantismo est adeo publicus et notorius, ut otiosum videatur diutius distineri in longiori demonstratione. Sufficiat ergo summaria totius rei expositio.

Unitas regiminis imprimis non datur apud Protestantes *universim consideratos*. Estne aliquis qui sibi tribuat potestatem regendi *omnes coetus* protestanticos quaquaversus diffusos? Quis est hic, et laudabimus eum? Nec adest unitas regiminis inter *ecclesias episcopalianas*. Ecclesiae quippe episcopales Americanae non obediunt nec primati Cantorberitano, nec Regi imperii Britannici. Idem dicas de ecclesiis Lutheranis et Reformatorum, in quibus nemo sibi attribuit hanc talem potestatem. Idem a fortiori de ecclesiis Congregationalistis.

Unitas communionis non datur sine unitate sociali. Atqui unitas socialis nequit consistere sine unitate regiminis. Ergo unitas strictae communionis abest in Protestantismo.

Unitas fidei formalis nequit admitti ubi negatur divina institutio magisterii authentici: — *Unitas fidei materialis et totalis* non datur apud Protestantés universos, ut evidenter ostendit ipsum tentamen theoriae de *Articulis fundamentalibus*: Nec putes dari unitatem fidei saltem *apud Anglicanos*, quippe qui acceptent omnes XXIX articulos fidei anglicanae. Interpretatio namque horum articulorum permittitur libero singulorum examini. Hinc triplex forma Anglicanismi dispertiti in Ecclesiam superiorem (High Church), quae ad romanos accedit, in Ecclesiam inferiorem (Low Church), quae Calvinismo maxime inhaeret, in Ecclesiam latiore (Broad Church, quae semirationalismo inficitur: — *Unitas fidei partialis*, apud *omnes* coetus Protestanticos vicens, probari vix poterit, quum nullum sit dogma, ne Trinitarium quidem, ab omnibus unanimiter receptum. At non est quare in re evidenti diutius immoremur.

Ipsi Protestantés hodierni defectum unitatis *splendide demonstraverunt* spectaculum facti angelis et hominibus, instituto duplici *experimento coram*. Primum celebratur a. 1925 in Civitate Stockholm sub lemate *Life and Work*. Aderant quinque Patriarchae, undecim metropolitani, sexaginta episcopi, sexcenti delegati, repraesentantes sectas centum tres, nationes triginta septem. Porro in hoc Congressu *tota quaestio de unitate fidei suppressa est ut prorsus innecessaria*. Princeps hereditarius Suetiae in oratione inaugurali sollemniter proclamabat: « Iste Congressus *egregie ostendit* unitatem fidei inter christianos nullatenus esse necessariam ad creandum spiritum honae voluntatis et mutuae concordiae et comprehensionis inter homines. Sufficit agnitio idealis Christiani... Unitas confessionalis non est necessaria nostris ecclesiis ». Fortiora sunt quae scribit unus e coriphaeis in congressu: « Error inauditus per viginti saecula inveteratus hic fuit, ut Christianismus consideraretur ut *Religio*, ut *Ecclesia*. At Christianismus nihil est aliud quam forma culturae demum futurae, regnum Dei universale et laicum praeparatum a Carolo Marx, Darwin, Isaia; quo demum absorbebitur ipsa Ecclesia cum suis dogmatis, suo clero, suo cultu » (Monod). Habes ergo confitentes adversarios.

Sequebatur alterum experimentum a. 1927 in civitate Lausane sub Lemate *Faith and Order*. Agitur in hoc Congressu de praeparanda unione omnium christianorum, qui dogma de divinitate Christi admittunt. Examini conciliari subiiciebatur problema quadruplex: De confessionibus fidei — de Sacramentis — de Hierarchia — de Sacerdotio et Episcopatu. Vides quaestionem de unitate fidei in hoc congressu minime eliminari, sed in primo loco collocari. Quali exitu? Audias ultimam declarationem officialem missam ad singulas ecclesias repraesentatas in Congressu: « Iste Congressus fuit convocatus ad examinandas quaestiones fidei et discipline. Congressus declarat se *numquam voluisse definire conditiones unionis futurae*. Finalitas Congressus fuit *notare et mensurare* illa puncta in quibus conveniunt et dissentiunt singulae sectae, necnon indicare quasdam normas utiles pro *futura quadam* atque ampliore unione ». Vides quaestionem de unitate fidei optima voluntate inductam quidem, at minime solutam. Rem totam candide et apostolice fatetur episcopus Bombay (Anglicanus): « Nos deberemus dicere gentilibus: Ecce Ecclesiam Christi: At id dicere non possumus, si quidem prohibemur nostris internis dissensionibus. Protestantismus habet professiones fidei contradictorias. Ex his illae quae sunt falsae deberent eliminari, non tam ratione fovendae unionis, quam reverentiae veritati debitae. Delegati in Lausane noluerunt assumere responsabilitatem proclamandi nomine ecclesiarum quas repraesentabant: Versabamur in errore. Ex huiusmodi Congressibus numquam poterit oriri unio ecclesiarum ». Quam sit hoc veraciter dictum ostendit duplex novum experimentum tentatum in congressu *Oxford* et *Edimbourg*, necnon subsequentes congressus panchristiani celebrati ab a. 1927 ad nostros usque dies.